АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«  20 »  декабря  2012г.                  № 719
г. Новохоперск

	Об утверждении  Положения о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 25.09.2012г. №845 «Об утверждении Порядка ведения реестра многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории Воронежской области», постановлением  правительства Воронежской области от 03.10.2012г. №886 «Об утверждении Порядка формирования и ведения перечня земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность граждан, имеющих трех и более детей, на территории Воронежской области», Решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района  от 06.07.2012г. №5/6 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 23.06.2009г. №13/10 «Об установлении предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области», Уставом Новохоперского муниципального района Воронежской области,  в целях организации на территории Новохоперского муниципального района работы по предоставлению земельных участков многодетным семьям и их учету
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Определить отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Новохоперского муниципального района, уполномоченным по ведению реестра многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области.
2. Утвердить Положение о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области, согласно приложению.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

муниципального района                                подпись                                       Н.В.Сергеев
Приложение

к постановлению администрации

Новохоперского муниципального района

«  20 »  декабря  2012г.    № 719
ПОЛОЖЕНИЕ

о бесплатном предоставлении земельных участков

гражданам, имеющим трех и более детей,

на территории Новохоперского муниципального района

Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Земельным кодексом РФ, Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 25.09.2012г. №845 «Об утверждении Порядка ведения реестра многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории Воронежской области», постановлением  правительства Воронежской области от 03.10.2012г. №886 «Об утверждении Порядка формирования и ведения перечня земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность граждан, имеющих трех и более детей, на территории Воронежской области», Решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района  от 06.07.2012г. №5/6 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 23.06.2009г. №13/10 «Об установлении предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области»,  регулирует отношения, связанные с бесплатным предоставлением гражданам, имеющим трех и более детей (далее - многодетные граждане), в собственность бесплатно земельных участков на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества (далее – Положение).

1.2. Рассмотрение обращения многодетных граждан о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно осуществляется при наличии заявления, направленного в адрес администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области, с приложением документов, предусмотренных Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
1.3. В собственность многодетным гражданам предоставляются бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и включенные в перечень земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность указанным гражданам в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» (далее – Перечень земельных участков).

2. Нормы бесплатного предоставления земельных участков

2.1. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых бесплатно в собственность многодетным гражданам, из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для садоводства и огородничества устанавливаются в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
2.2. Максимальный размер земельных участков, предоставляемых бесплатно в собственность многодетным гражданам, из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства,  устанавливается в соответствии с Решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района.
 3. Требования к обращению многодетных граждан,
и порядок его рассмотрения

3.1. Обращение подается лично родителями (усыновителями), одним из родителей (усыновителей), с которым совместно проживают трое и более детей в возрасте до 18 лет (в том числе усыновленные, пасынки и падчерицы), иным уполномоченным лицом при наличии у него нотариально удостоверенной доверенности, в виде заявления. (Приложение 1).

В заявлении указывается цель использования земельного участка, также сведения о ранее предоставленных бесплатно земельных участках в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».

3.2. При направлении заявления почтой копии документов должны быть заверены нотариально.

Копии документов принимаются при одновременном представлении для сверки их подлинных экземпляров. Сверка производится сотрудниками уполномоченного органа с проставлением на копиях даты, должности сотрудника, его подписи и расшифровки подписи.

При этом уполномоченный орган запрашивает:

- выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах многодетных граждан на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимого имущества;

- информацию из органов опеки и попечительства о лишении или ограничении в родительских правах многодетного гражданина, об отмене усыновления, о наличии или отсутствии отмены акта о передаче ребенка под опеку или попечительство.

3.3. При принятии решения о включении в Реестр проводится проверка соответствия сведений, представленных заявителем, требованиям, установленным ст.ст.12; 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».

3.4. Перечень оснований для отказа о включении заявителя в Реестр установлены п.7, ст.13.1 Закона Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», п.2.13 Постановления Правительства Воронежской области от 25.09.2012г. №845 «Об утверждении Порядка ведения реестра многодетных граждан, имеющих право на предоставление земельных участков на территории Воронежской области».
3.5. В течение 30 календарных дней со дня поступления заявления и документов предусмотренные законодательством, настоящим Положением, администрация Новохоперского муниципального района принимает решение о включении заявителя в Реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков (далее – Реестр), либо об отказе включить его в Реестр.
3.6. Решение о включении в Реестр оформляется постановлением администрации Новохоперского муниципального района.

Решение об отказе включить заявителя в Реестр оформляется в виде письма.
Копия постановления о включении в Реестр, а также письмо об отказе включить заявителя в Реестр направляется в адрес заявителя заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения (либо выдается на руки заявителю по его желанию).

3.7. В постановлении администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области о включении заявителя в Реестр, указываются:

- фамилии, имена, отчества членов многодетной семьи, а также реквизиты документов, удостоверяющих личность членов многодетной семьи;

- адрес места жительства многодетной семьи;

- вид разрешенного использования испрашиваемого земельного участка;

- порядковый номер очереди многодетной семьи для предоставления земельного участка.

3.8. Учет многодетных граждан, осуществляется на бумажном и электронном носителях.
Заявления многодетных семей и приложенные к ним документы хранятся в виде учетных дел отдельно по каждой семье. Учетное дело хранится в течение трех лет после снятия многодетной семьи с учета.

3.9. При  ведении учета многодетных граждан  уполномоченный орган не реже одного раза в год проводит перерегистрацию многодетных семей.

3.10. В случае возникновения причин, по которым многодетные граждане, включенные в Реестр, перестают соответствовать условиям, установленным действующим законодательством, настоящему Положению,  принимается решение об исключении  заявителя из Реестра.

3.11. Решение об исключении из Реестра оформляется постановлением администрации Новохоперского муниципального района, направляется заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 5 календарных дней в адрес заявителя (либо выдается на руки заявителю по его желанию).

4. Формирование и предоставление
земельного участка

4.1. Формирование земельного участка для последующего его предоставления многодетным гражданам осуществляет уполномоченный орган по правилам, предусмотренным действующим земельным законодательством на основе документов государственного кадастра недвижимости с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования территорий городских и сельских поселений Новохоперского муниципального района Воронежской области.

4.2. Перечень земельных участков утверждается постановлением администрации Новохоперского муниципального района и должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, адрес, кадастровый номер, площадь и вид разрешенного использования земельного участка.

4.3. В случае согласия многодетного гражданина на предоставление в собственность предложенного земельного участка, администрация Новохоперского муниципального района в течение 15 календарных дней со дня получения согласия принимает решение о предоставлении данного земельного участка многодетному гражданину.

Решение о предоставлении земельного участка оформляется постановлением администрации Новохоперского муниципального района, направляется заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 5 календарных дней в адрес заявителя (либо выдается на руки заявителю по его желанию).
4.4. В случае отказа многодетного гражданина от предложенного ему земельного участка данный земельный участок предлагается другим многодетным гражданам, включенным в Реестр, в порядке очередности.

Гражданину, отказавшемуся от предложенного земельного участка, предлагаются другие участки из перечня земельных участков.

4.5. В случае отсутствия на территории муниципального района свободных земельных участков с письменного согласия многодетного гражданина ему может быть предоставлен земельный участок на территории другого муниципального образования.

Порядок предоставления на территории другого муниципального образования определен Законом Воронежской области от 08.06.2012г. №65-ОЗ «О внесении изменений в закон Воронежской области «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»

4.6. После предоставления земельного участка многодетный гражданин исключается из Реестра.

4.7. Порядок формирования и ведения перечня земельных участков,  порядок ведения Реестра устанавливаются правительством Воронежской области.
Приложение 1

К Положению о бесплатном предоставлении земельный участков гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области

«  20 »  декабря  2012г.      № 719

	______________________________________________________

______________________________________________________
(наименование органа исполнительной власти, в который подается заявление)

от____________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

Паспорт: _______________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

Почтовый адрес: ________________________________________
______________________________________________________

Контактный телефон: ____________________________________
______________________________________________________

Заявление
о бесплатном предоставлении земельного участка

Прошу принять нашу семью в составе:
- родители (одинокая мать/отец):
1. _____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

2. _____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  полностью)
- дети (в том числе усыновленные, пасынки и падчерицы):
1. _____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество; дата рождения)

2. _____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество; дата рождения)

3. _____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество; дата рождения)
4. _____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество; дата рождения)
на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка для ______________________________________________________________________________________________________
(указать цель использования земельного участка)
______________________________________________________________________________________________________
Место жительства многодетной семьи за 5 лет, предшествующих дате подачи заявления: ______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
На дату подачи настоящего заявления:
1) все члены семьи являются гражданами Российской Федерации;
2) родители (одинокая мать/отец) проживают в Воронежской области не менее 5 лет;
3) многодетной семье дачные земельные участки либо земельные участки для индивидуального жилищного строительства бесплатно не предоставлялись;

К заявлению прилагаются:
1. ___________________________________________________________________________________________________;
2. ___________________________________________________________________________________________________;
3. ___________________________________________________________________________________________________;
4. ___________________________________________________________________________________________________;
5.____________________________________________________________________________________________________;

6.____________________________________________________________________________________________________

____________________/ ____________________________
                 (подпись)                                     (расшифровка подписи)

                                                  «____» ___________ 20__ г.
Правильность сообщенных сведений подтверждаю.
Предупрежден о последствиях (ответственности) за предоставление ложной информации и недостоверных документов.

Ознакомлен с Законом Воронежской области от 13.05.2008г. №25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», Решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района  от 06.07.2012г.№ 5/6 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 23.06.2009г. №13/10 «Об установлении предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области»

Предупрежден о том, что выявление не соответствующих действительности сведений в документах, по результатам рассмотрения которых наша семья будет принята на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка, является основанием для снятия нашей семьи с такого учета.
Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных наших детей, проверку представленных сведений и получение необходимых документов в отношении членов нашей семьи.
____________________/ ____________________________
                 (подпись)                                     (расшифровка подписи)

                                                  «____» ___________ 20__ г.